
 

 

Comune di Uri 
Provincia di Sassari  

Via Sassari 95, Uri – c.f. 92081820901 -  0794187058-59 –   

ORIGINALE 
 

 
 

 

OGGETTO: 

               

Selezione volta all'assunzione, ex art. 110, comma 1 del D.lgs 

n.267/2000, a tempo pieno e determinato, di un Istruttore direttivo 

Amministrativo- Contabile, cat. D, pos. econ. D1 del CCNL Comparto 

Funzioni locali, a cui conferire incarico di Responsabile dell'Area 

Finanziaria-Amministrativa. Conferimento incarico alla Dott.ssa 

Angela Pala 

 

IL SINDACO 
 
PREMESSO CHE: 
 
con deliberazione della Giunta comunale n.38 del 11/03/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il 1^ aggiornamento del Piano 
Triennale di fabbisogni del personale 2020/2022, approvato con deliberazione della 
Giunta comunale n.19 del 19/02/2020;  
 
con il 1^ aggiornamento del Piano Triennale di fabbisogni del personale 2020/2022 si 
è stabilito di procedere all'assunzione a tempo pieno e determinato, di un Istruttore 
direttivo Amministrativo- Contabile, cat. D, pos. econ. D1 del CCNL Comparto 
Funzioni locali, a cui conferire incarico di Responsabile dell’Area Finanziaria-
Amministrativa per un periodo di sei mesi, fino a concorrenza del periodo di 
conservazione del posto del dipendente uscente e comunque, fino al assunzione in 
servizio a tempo pieno e indeterminato, di un Istruttore direttivo amministrativo 
contabile cat. D, ma non oltre la cessazione del mandato del Sindaco, naturale o 
anticipata;  
 
con la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 12 del 
11/03/2020 è stato approvato l'avviso di selezione e i relativi allegati per l'assunzione, 
ex art. 110, comma 1 del D.lgs n.267/2000, a tempo pieno e determinato di un 
Istruttore direttivo Amministrativo- Contabile, cat. D, pos. econ. D1 del CCNL 
Comparto Funzioni locali, a cui conferire incarico di Responsabile dell’Area 
Finanziaria-Amministrativa;  
 
l’avviso di selezione è stato pubblicato nell’Albo pretorio online 11/03/2020 al 
27/03/2020, sulla Home page del sito e in Amministrazione trasparente sottosezione 
di primo livello Bandi di concorso  e veniva inoltre trasmesso per la pubblicazione ai 
Comuni della Provincia di Sassari;  e all’Anci Sardegna;   
 
nei termini stabiliti nell'avviso di selezione (entro le ore 11,00 del 27/03/2020) è 
pervenuta una domanda di partecipazione, registrata al prot. n.2380 del 27/03/2020;  

 

Decreti del Sindaco 
 

N° 4 

Del 15-04-2020 



Decreti del Sindaco n.4 del 15-04-2020 COMUNE DI URI 

 

Pag. 2 

 
il Sindaco, con decreto n.3 del 31/03/2020, ha attribuito al Segretario comunale, 
Dott.ssa Silvia Cristina Contini, il compito di presiedere la Commissione di esperti per 
la selezione pubblica volta all'assunzione, ex art.110, comma 1, del D.lgs 
n.267/2000, a tempo pieno e determinato, di un Istruttore direttivo Amministrativo- 
Contabile, cat. D, pos. econ. D1 del CCNL Comparto Funzioni locali, a cui conferire 
incarico di Responsabile dell’Area Finanziaria-Amministrativa,  
 
con il medesimo decreto sopra citato, il Sindaco ha attribuito al Segretario comunale, 
Dott.ssa Silvia Cristina Contini, il compito di adottare tutti i successivi provvedimenti 
relativi alla predetta selezione, a decorrere dal 1 aprile 2020; 
 
con determinazione del Responsabile dell'Area Amministrativa n.13 del 31/03/2020 è 
stata nominata la commissione di esperti e il segretario verbalizzante per la 
selezione di cui sopra;  
 
la Commissione si è riunita in videoconferenza in data 07/04/2020 per l'esame della 
domanda, e avendo riscontrato la presenza di tutti i requisiti previsti nell'art. 3, lett. a), 
b) e c) dell'avviso di selezione, ha ammesso la candidata Dott.ssa Angela Pala al 
colloquio fissato per il giorno 09/04/2020, ore 16,30, da tenersi in videoconferenza, ai 
sensi dell'art.87, comma 5, del D.L. 18/2020, come da verbale n.1 del 07/04/2020; 
 
l’avviso per il colloquio di cui sopra è stato pubblicato sulla homepage del sito del 
Comune di Uri, all'Albo pretorio on line e in Amministrazione trasparente 
sottosezione bandi di concorso, a decorrere dal 07/04/2020; 
 
la Commissione,  in data 09/04/2020, con nota Prot. n.2783 del 09/04/2020, ha 
comunicato alla candidata Dott.ssa Angela Pala le modalità di svolgimento del 
colloquio in videoconferenza, ai sensi dell'art.87, comma 5, del D.L. n.18/2020; 
  
la Commissione si è riunita in videoconferenza in data 09/04/2020 per l’effettuazione 
del colloquio e, al termine dello stesso, ha dichiarato idonea la candidata Dott.ssa 
Angela Pala, come da verbale n.2 del 09/04/2020; 
 
con determinazione del Segretario comunale n.1 del 10/04/2020 sono stati approvati 
i verbali della Commissione di selezione n.1 del 07/04/2020 e n.2 del 09/04/2020 e si 
è preso atto del nominativo dell'idonea, Dott.ssa Angela Pala; 
 
l'esito della selezione, in data 10/04/2020, è stato pubblicato sulla homepage del sito 
del Comune di Uri e in Amministrazione trasparente sottosezione bandi di concorso e 
trasmesso al Sindaco; 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO 
 
DATO ATTO che:  
 
sulla base della valutazione espressa dalla Commissione di selezione, il Sindaco, 
con nota Prot. n.2838 del 10/04/2020, ha proposto alla Dott.ssa Angela Pala 
l'assunzione, ex art. 110, comma 1 del D.lgs n.267/2000, a tempo pieno e 
determinato, quale Istruttore direttivo Amministrativo- Contabile, cat. D, pos. econ. 



Decreti del Sindaco n.4 del 15-04-2020 COMUNE DI URI 

 

Pag. 3 

D1 del CCNL Comparto Funzioni locali e il conferimento dell'incarico di Responsabile 
dell'Area Finanziaria-Amministrativa e P.O., con decorrenza 01/05/2020;  
 
con la sopra citata nota, il Sindaco ha indicato, quale termine ultimo per 
l'accettazione della proposta di assunzione, la data del 14/04/2020; 
 
VISTA la nota di accettazione dell’assunzione, trasmessa dalla Dott.ssa Angela Pala, 
registrata al prot. n.2875 del 14/04/2020;  
 
VISTI 
il comma 10 dell'articolo 50 del D.lgs  n.267/2000 ai sensi del quale "Il sindaco e il 
presidente della provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, 
attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna 
secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi 
statuti e regolamenti comunali e provinciali"; 
 
l’art.64 dello Statuto comunale intitolato “Incarichi dirigenziali e di alta 
specializzazione” il quale, al comma 2, prevede la possibilità, nel caso di vacanza del 
posto o per altri comprovati motivi, di assegnare, nelle forme e con modalità previste 
dal regolamento, la titolarità di uffici e servizi a personale assunto con contratto a 
tempo determinato; 
 
il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e modalità di accesso agli 
impieghi-  approvato con delibera della Giunta comunale n.85 del 02/08/2019 e, in 
particolare l'art.108, intitolato “Incarichi a contratto”, il quale prevede la possibilità per 
il Comune di avvalersi della facoltà di coprire i posti di responsabili dei servizi o degli 
uffici, funzionari o di alta specializzazione mediante incarichi a contratto ai sensi 
dell’art.110, commi 1 e 2 del D.lgs n.267/2000; 
 
 

DECRETA 
 
Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente richiamato 
 
DI CONFERIRE alla Dott.ssa Angela Pala, ai sensi dell'art. 110, comma 1 del D.lgs 
n.267/2000, l'incarico, a tempo pieno e determinato, di Istruttore direttivo 
Amministrativo- Contabile, cat. D, pos. econ. D1 del CCNL Comparto Funzioni locali. 
 
DI STABILIRE che l'incarico decorrerà dal 1 Maggio 2020 e avrà la durata di sei 
mesi, prorogabili, comunque, fino al assunzione in servizio a tempo pieno e 
indeterminato, di un Istruttore direttivo amministrativo contabile cat. D, ma non oltre 
la cessazione del mandato del Sindaco, naturale o anticipata; 
 
DI STABILIRE che: 
 
il rapporto di lavoro sarà risolto di diritto, prima della sua scadenza, nel caso in cui 
l’ente venga a trovarsi in condizioni di deficit strutturale o dissesto, salve le ipotesi di 
recesso unilaterale e le altre cause di risoluzione del rapporto disciplinate col 
contratto individuale di lavoro o previste da norme di legge.  
 



Decreti del Sindaco n.4 del 15-04-2020 COMUNE DI URI 

 

Pag. 4 

il rapporto di lavoro sarà risolto allorché il Sindaco, con provvedimento motivato, 
revochi l’incarico conferito nei casi di inosservanza di direttive legittime del Sindaco, 
della Giunta, dell’Assessore di riferimento, ovvero per responsabilità particolarmente 
gravi e reiterate o in caso di mancato raggiungimento, al termine di ciascun esercizio 
finanziario, degli obiettivi assegnati o in presenza di differenti scelte programmatiche 
definite dagli organi politici o, infine, per sopravvenuti motivi di interesse pubblico, 
con corresponsione del relativo compenso proporzionatamente all’attività già 
effettivamente prestata. La revoca dell’incarico e la conseguente risoluzione del 
contratto sono preceduti da motivate contestazioni con fissazione di un termine 
perentorio per le controdeduzioni. E’, comunque, fatta salva l’azione di risarcimento 
dei danni eventualmente subiti dall’Ente. 
 
Il Comune e l’incaricato possono procedere alla risoluzione consensuale del rapporto 
di lavoro. 
In nessun caso il rapporto di lavoro a tempo determinato potrà trasformarsi in 
rapporto di lavoro a tempo indeterminato o proseguire oltre la scadenza del mandato 
del Sindaco o la cessazione dalla carica del Sindaco.  
 
DI SPECIFICARE che, con successivo decreto si provvederà, con decorrenza 1 
maggio 2020, a nominare la Dott.ssa Angela Pala, quale Responsabile dell'Area 
Finanziaria- Amministrativa e a conferirle la titolarità della relativa Posizione 
organizzativa, ai sensi dell'art.14 del CCNL del 21/ 05/2018 e dell'art.4 del 
“Regolamento per l'individuazione, il conferimento e la graduazione e revoca delle 
Posizioni organizzative”; 
 
DI DARE mandato al Segretario comunale affinché provveda all’adozione degli atti 
consequenziali. 
 

DISPONE 
 
che copia del presente decreto venga trasmesso: 
alla Dott.ssa Angela Pala; 
al Segretario comunale; 
all’Ufficio Personale; 
e pubblicato all'Albo pretorio on line, sulla homepage del sito del Comune di Uri e in 
Amministrazione trasparente - sottosezione bandi di concorso. 
 

IL SINDACO 
F.to Avv. Lucia Cirroni 

 

Attestazione di Pubblicazione  

 
Il presente decreto, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà 

pubblicata All’Albo Pretorio Online  per 15 giorni consecutivi, registrata al n. 240 

 

dal ___15-04-2020____  al____30-04-2020_____. 

 

Li, _______15-04-2020______                                                                                                                       

 


